
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 4 del 11/01/2010
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE DELL'ADESIONE ALL'AUMENTO DI CAPITALE DI LEPIDA SPA E 
SOTTOSCRIZIONE DI UN'AZIONE DA 1000 EURO
___________________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì undici del mese di Gennaio alle ore 21:00 nella sala consiliare, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Assente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 17 consiglieri, compreso il Sindaco.

Il Sindaco-Presidente introduce il 4° punto posto all'odg del Consiglio e relaziona sull'argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA:
la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, “Sviluppo regionale della società dell'informazione”, e 

successive modificazioni;

PREMESSO che:
attraverso la L.R 11/2004 la Regione Emilia Romagna persegue la finalità di assicurare a 

cittadini, imprese ed enti, condizioni di sviluppo delle loro attività e relazioni, promuovendo le 
potenzialità delle ICT nella prestazione di servizi e nell'accessibilità e scambio di dati; 

più precisamente la L.R. 11/2004 intende:
favorire il collegamento tra i livelli di governo nazionale e comunitario, le altre Regioni ed il 

sistema delle autonomie, promuovere il coordinamento delle iniziative e la realizzazione in 
ambito regionale dei progetti nazionali e sopranazionali, assicurare standard di qualità e 
adeguate modalità di monitoraggio per l'accessibilità e il trattamento dei dati necessari ad 
alimentare i servizi statistici ed informativi;

curare la progettazione, l'organizzazione e lo sviluppo di sistemi informativi, anche attraverso la 
collaborazione con le altre pubbliche amministrazioni, per l'utilizzo integrato delle basi di dati 
esistenti, e per la raccolta ed il trattamento delle informazioni, per lo sviluppo integrato dei 
servizi;

realizzare adeguate sinergie nell'utilizzo delle potenzialità delle ICT, e perseguire quindi lo 
sviluppo delle reti strumentali, organizzative ed operative e lo sviluppo integrato dei servizi 
attivi sulla rete della pubblica amministrazione attraverso la collaborazione con le 
amministrazioni periferiche dello Stato, il sistema delle autonomie locali e, più in generale, 
tutti i soggetti pubblici e privati e le organizzazioni sociali operanti sul territorio;

intervenire con iniziative dirette a specifiche realizzazioni e con azioni di coordinamento e 
supporto delle attività e iniziative di cittadini, imprese e istituzioni;

la Regione provvede a dare attuazione alle finalità e agli obiettivi della legge 11/2004 mediante: 
 l'ottimizzazione delle infrastrutture regionali di connettività per facilitare l'interscambio di dati tra 

Enti territoriali, tra Enti territoriali e Pubblica Amministrazione centrale, tra Enti territoriali e 
Istituzioni operanti in ambito locale, nazionale ed internazionale;

 la semplificazione dei rapporti tra soggetti privati e Pubbliche Amministrazioni, nonché 
l'ampliamento dell'offerta di servizi pubblici integrati;

- in particolare la L.R. 11/2004:
all'art. 3 pone tra gli obiettivi specifici della Regione l'attivazione della rete telematica regionale 

per lo scambio di dati e servizi tra Enti del territorio;
all'art. 9 istituisce la rete regionale a banda larga destinata a collegare le Pubbliche 

Amministrazioni della Regione, denominata LEPIDA con Delibera di Giunta Regionale n. 
1054/02; 

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

all' art. 10 autorizza a costituire una società per azioni per la fornitura della rete. 

PREMESSO infine che:
la realizzazione della rete a banda larga LEPIDA ha seguito una progettazione secondo stralci 

geografici e fasi successive;

VISTA la deliberazione consigliare n. 30 del 28/09/2007 con la quale il Comune di Torrile ha 
effettuato l'“APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  PER LA COSTITUZIONE DELLA 
COMMUNITY   NETWORK   EMILIA-ROMAGNA   RELATIVAMENTE   ALLA REALIZZAZIONE,  
 AL   DISPIEGAMENTO  ED  ALLA  GESTIONE DEI SERVIZI  DI  E-GOVERNMENT  E DEI 
SERVIZI GESTIONALI IN CAPO AGLI  ENTI;  LA  PARTECIPAZIONE CONGIUNTA E 
L'ADESIONE ALLE INIZIATIVE   DI   PITER   (2007-2009);   LA  PARTECIPAZIONE 
CONGIUNTA A BANDI NAZIONALI E COMUNITARI.”;

CONSIDERATO che:
per realizzare e gestire compiutamente gli indicati obiettivi della L.R. 11/2004, in attuazione 

dell'art. 10 della stessa legge, la Regione Emilia Romagna, con propria delibera 1080/2007, 
ha autorizzato la costituzione della Società “Lepida S.p.A.”attualmente con un capitale 
sociale i.v. di € 18.000.000, ad intero capitale pubblico, che ha il compito di gestire la rete 
LEPIDA e il suo raccordo con il sistema pubblico di connettività (SPC) e definire in progetti 
esecutivi con valenza di sistema regionale le indicazioni di indirizzo ricevute;

ai sensi del citato art. 10, comma 4, L.R. 11/2004, la partecipazione al capitale di Lepida S.p.A. 
è riservata ad enti pubblici;  

VISTA la lettera del Prof. Ing. Gabriele Falciasecca, presidente di Lepida S.p.A. del 23 luglio 
2009, ns. prot. n. 6588, con cui si comunica che l'assemblea straordinaria della Società ha 
deliberato in data 16/12/2008 a rogito notaio Stame un ulteriore aumento di capitale sociale di 
500.000 EURO, mediante emissione di 500 azioni ordinarie di 1000 (mille) euro cadauna, al fine 
di consentire agli Enti pubblici della Regione di diventare soci di Lepida S.p.A. entro il termine 
del 31/12/2009, aderendo all'aumento di capitale attraverso la sottoscrizione di una azione da 
nominali 1000 (mille) euro; 

CONSIDERATO che l'adesione alla società Lepida permetterebbe al Comune di Torrile di:
partecipare compiutamente ai descritti obbiettivi della Rete privata delle pubbliche 

amministrazioni dell'Emilia-Romagna, così come previsti nella L.R. 11/2004;
usufruire dei vantaggi relativi all'erogazione di servizi, previsti per i soli soci; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, vantaggioso e coerente con le azioni fin qui 
adottate dal Comune di Torrile, aderire all'offerta di Lepida S.p.A. e sottoscrivere un'azione da 
nominali 1000 (mille) euro della società stessa da liberarsi in contanti, relativamente all'aumento 
di capitale sociale in corso dagli attuali € 18.000.000 sino ad un massimo di € 18.500.000; 

VISTO  l'art.42 comma 2 lett. E) T.U. Enti Locali e ravvisata la propria competenza;

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO  il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del 
Servizio interessato; 

VISTO  il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;;

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile di Settore 
Servizi finanziari, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti.unanimi,  espressi per alzata di mano ;

DELIBERA

1. di approvare per le motivazioni in premessa la sottoscrizione al valore nominale di 
un'azione da nominali € 1.000 della società regionale Lepida S.p.A. sul deliberato 
aumento del capitale sociale dagli attuali € 18.000.000 sino ad € 18.500.000, in corso di 
esecuzione e con termine 31/12/2009, come da delibera dell'Assemblea Straordinaria 
della società assunta in data 16/12/2008 a rogito notaio Stame;

2. di incaricare il Responsabile del Servizio di Gestione Informatica ed Innovazione 
Tecnologica per tutte le operazioni relative all'attuazione ed esecuzione della presente 
delibera, in particolare la liberazione dell'azione in contanti a richiesta di Lepida S.p.A., e 
tutti i successivi adempimenti;

3. di dare atto che il finanziamento della quota di €1.000,00 avviene con risorse di bilancio 
già disponibili.

Successivamente con separata votazione con voti unanimi, espressi per alzata di mano  
rende la presente immediatamente eseguibile

_______________________________________________________________________________________________
__

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
26/01/2010 fino al 10/02/2010.

Addì 26/01/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
26/01/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 05/02/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 26/01/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
   D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

